РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Кемеровская область

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.02.2017 №  385-п

Об утверждении плана мероприятий по
реализации в 2017-2020 годах Стратегии
развития воспитания в Российской Федерации
на период до 2025 года  на территории
Междуреченского городского округа

С целью систематизации работы по реализации Стратегии развития
воспитания в Российской Федерации  на период до 2025 года  на территории
муниципального образования «Междуреченский городской округ»,
руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации  от
29.05.2015 №996-р «Стратегия развития воспитания в Российской Федерации
на период до 2025 года», распоряжением Коллегии Администрации
Кемеровской области от 28.12.2016 №668-р «Об утверждении плана
мероприятий по реализации в 2017-2020 годах Стратегии развития
воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года на территории
Кемеровской области», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»:

1. Утвердить план мероприятий по реализации в 2017-2020 годах

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации  на период до 2025
года на территории Междуреченского городского округа согласно
приложению.

2. Отделу по работе со СМИ администрации Междуреченского

городского округа  (Н.А. Гуляева) опубликовать настоящее постановление в
средствах массовой информации в изложении.

3. Отделу информационных технологий управления делами

администрации Междуреченского городского округа (Н.В.Васильева)
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Междуреченского городского округа.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Междуреченского городского округа по социальным
вопросам И.В.Вантееву.

Первый заместитель главы
Междуреченского городского округа
по строительству и промышленности                                 С.В. Перепилищенко

Приложение
к постановлению администрации

Междуреченского городского округа

от 15.02.2017 № 385-п

План мероприятий
по реализации в 2017-2020 годах Стратегии развития воспитания
 в Российской Федерации на период до 2025 года  на территории

Междуреченского городского округа

№
п/п

Мероприятия Сроки Исполнитель

Гражданское воспитание

1.  Акция  «Мелочные фантазии или Чья-то жизнь –
уже не мелочь!»

Октябрь МКУ УО МГО

2.  День детских общественных организаций    Май МКУ УКиМП
3.  Городская игра «Интеллектуальный семейный

турнир».
Май МКУ УО МГО

4.  Городской конкурс «Лучший выпускник (-ца)» Июнь МКУ УО МГО
5.  День подростка в отдаленных посёлках

Междуреченского района
Сентябрь МКУ УКиМП

6.  Уроки парламентаризма  Октябрь-
ноябрь

МКУ УО МГО

7.  Акция «Не уставая, твори добро»  Ежегодно МКУ УО МГО
8.  Уроки правовых знаний Ежегодно МКУ УО МГО
9.  Организация деятельности городской детской

общественной организации
Ежегодно МКУ УО МГО

10.  Программы семейного патронажа «Луч» Ежегодно УСЗН АМГО

Патриотическое воспитание
11.  Посвящение в кадеты Февраль МКУ УО МГО
12.  Городской педагогический всеобуч «Школа для

родителей»  по теме «Сын. Отец. Отечество»
Февраль МКУ УО МГО

13.  Городская научно-практическая конференция
школьников (1-11 классы)

Март МКУ УО МГО

14.  Городская спартакиада по основам безопасности
жизнедеятельности и военно-прикладным видам
спорта «Во славу Отечества»

Март МКУ УО МГО

15.  Городская игра «Путешествие в страну юных
горожан» для обучающихся 1-4 классов.

Апрель МКУ УО МГО

16.  Городская военно-спортивная игра «Зарница» Апрель МКУ УКиМП

17.  Мероприятия, посвященные празднованию 9
мая  (по отдельному плану)

Май МКУ УО МГО
МКУ УКиМП
МКУ УФКиС
УСЗН АМГО

18.  Городской праздник «Выпускник–2017». Июнь МКУ УО МГО
19.  День защиты детей Июнь МКУ УО МГО
20.  Городской фестиваль «С чего начинается

Родина?»
Июль  МКУ УО МГО

21.  Турнир по боксу памяти Героя СССР
М.И. Куюкова

Ноябрь МКУ УФКиС

22.  Организация деятельности  всероссийского
детского движения «Юнармия»

Ежегодно МКУ УО МГО

23.  Первенство Кузбасса по рукопашному бою
памяти войнов-кузбассовцев

Ежегодно МКУ УО МГО
 МКУ УФКиС

24.  Турнир по вольной борьбе  памяти воина-
интернационалиста  П. Сарычева

Ежегодно МКУ УФКиС

25.  Соревнования по лыжным гонкам памяти воина-
интернационалиста  А. Кирилова

Ежегодно МКУ УФКиС

26.  Мероприятия по увековечению  памяти Героев
Советского Союза А.П. Шилина, И.С. Назарова,
М.М. Куюкова (по отдельному плану)

2017-2018гг. МКУ УО МГО
МКУ УКиМП
МКУ УФКиС

27.  Соревнования по различным видам спорта
посвященные Дню независимости России,
Флагу России, 23 Февраля

Ежегодно МКУ УФКиС

Духовное и нравственное воспитание детей

28.  Интеллектуальная игра «Православная история
России от крещения до наших дней. Лица, даты,
события»

Январь, март,
сентябрь,

ноябрь

МКУ УО МГО

29.  Городской конкурс «Я - любимый внук у деда» Февраль МКУ УКиМП
30.  День славянской письменности  Май МКУ УО МГО
31.  Открытие и организация работы клуба Русской

культуры для детей и подростков, с целью
воспитания толерантности у детей.

Сентябрь
2018 г.

МКУ УКиМП

32.  Городской конкурс «Длинная  коса – девичья
краса»

Октябрь МКУ УКиМП

33.  Мероприятия, посвященные Году В.Д. Федорова
(по отдельному плану)

2017-2018 гг. МКУ УО МГО
МКУ УКиМП

34.  Городской фестиваль художественного 2018г. МКУ УКиМП

творчества (примеры названий:  "Мы вместе"
или "Цветик-семицветик"), где планируется
совместное выступление людей с
ограниченными физическими возможностями  и
здоровых.
Это перспектива  той  работы, которая сейчас
проводится на базе  учреждения, в рамках
совместной работы клуба танцевально-
двигательной терапии "Вдохновение" и ОРДИ.

35.  Обеспечение взаимодействия с традиционными
религиозными организациями по вопросу
духовно-нравственного воспитания
несовершеннолетних

Ежегодно МКУ УО МГО

36.  Реализация программы курса «Основы
религиозной культуры и светской этики»

Ежегодно МКУ УО МГО

Приобщение детей к культурному наследию

37.  Читайкины выходные особенность данного
проекта в том, что читать детям

Январь-
декабрь
вторая

суббота
месяца

МКУ УКиМП

38.  Конкурс школьных музеев и уголков боевой
славы

Январь-
февраль

МКУ УО МГО

39.  Краеведческие чтения «Мой край» Апрель,
ноябрь,

МКУ УО МГО

40.  Театральный фестиваль «Виват, Мельпомена!»  Апрель  МКУ УО МГО
41.  Городской фестиваль «Забытые игры» Апрель МКУ УО МГО
42.  Организация открытого городского конкурса

«Удивительные музы»
Май

(ежегодно)
МКУ УКиМП

43.  Организация филармонических концертов для
воспитанников и учащихся образовательных
учреждений города

Сентябрь-май
(4 раза в
месяц)

МКУ УКиМП

44.  Восстановление системы музейных уроков
совместно с  МКУ «Управлением образования
Междуреченского городского округа
- посещение музейных уроков школьниками и
дошкольниками города согласно утвержденному
графику МКУ «Управлением образования
Междуреченского городского округа»

В течение
года

МКУ УКиМП

45.  Создание и дальнейшее развитие в западном и
восточном районах города  классов общего –
эстетического образования (музыкальные
классы) на базах СОШ № 19, 20, 24

 МКУ УКиМП

46.  Социальный проект «Развитие сетевого
взаимодействия музыкальной школы с

1-й этап –
подготови-

МКУ УКиМП

образовательными учреждениями города» тельный
 (май 2017г.)

2-й этап –
практический
– (сентябрь

2017г.-
май 2018г.)
3-й этап –

оценочный
(июнь 2018г.)

47.  Открытый городской детско-юношеский
конкурс эстрадного творчества «Новые звезды»
среди общеобразовательных учреждений МГО
на базе МООУ  СООШ        № 19.
Цель: активизация творческой деятельности
детей и подростков в рамках школьной
самодеятельности и расширение творческих
контактов между образовательными
учреждениями и учреждениями культуры.

2017-2020 г. МКУ УКиМП

Популяризация научных знаний
48.  Городская научно-практическая конференция

школьников (1-11 классы)
Март МКУ УО МГО

49.  Всероссийская предметная олимпиада
школьников (школьный, муниципальный,
региональный, заключительный этапы)

 В течение
года

МКУ УО МГО

50.  Школа для одаренных детей   В течение
года

МКУ УО МГО

Физическое воспитание и формирование культуры здоровья
51.  Открытый городской турнир по русскому

хоккею в валенках
Январь МКУ УО МГО

52.  Всероссийские массовые соревнования по
лыжным гонкам «Лыжня России»

Февраль МКУ УФКиС

53.  Городская спартакиада дошкольников «Веселые
старты»

Февраль МКУ УО МГО

54.  Соревнования по лыжным гонкам среди детей
дошкольного возраста  «Гулливер»

Март МКУ УФКиС

55.  Лыжный детский марофон на призы Ветерана
спорта Ю.И. Калугина

Март МКУ УО МГО

56.  Велопробег, посвященный Дню семьи Май МКУ УО МГО
57.  Всероссийские массовые соревнования по

спортивному ориентированию «Российский
азимут»

Май-июнь МКУ УФКиС

58.  Реализация спортивного комплекса «Готов к
труду и обороне»

В течение
года

МКУ УО МГО

59.  Спортивные соревнования в образовательных
организациях

В течение
года

МКУ УО МГО

60.  Спартакиады Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и
обороне»

В течение
года

МКУ УФКиС

61.  Спартакиада среди общеобразовательных школ
отдаленных поселков города Междуреченска

В течение
года

МКУ УФКиС

62.  Сохранение и развитие материально-
технической базы спортивных учреждений

В течение
года

МКУ УФКиС

63.  Сохранение доступности занятий физической
культурой и спортом для детей

В течение
года

МКУ УФКиС

64.  Создание условий для занятий  физической
культурой и спортом для детей с ограниченными
возможностями здоровья

В течение
года

МКУ УФКиС

Трудовое воспитание и профессиональное самоопределение
65.  Городская ярмарка «Мой выбор» Март МКУ УО МГО
66.  Городская акция «Вместе с властью» Март МКУ УО МГО
67.  Городской конкурс токарного мастерства Апрель МКУ УО МГО
68.  Городская  ярмарка «Образование. Профессия.

Карьера»
Ноябрь МКУ УО МГО

69.  Неделя профориентации в образовательных
учреждениях.

Ноябрь МКУ УО МГО

70.  Трудоустройство несовершеннолетних В течение
года

МКУ УО МГО

71.  Организация занятости детей и подростков в
профильных трудовых отрядах (молодежь
Междуреченского городского округа 14-17 лет)

занятость в
профильных

отрядах
кругло-

годично,
трудо-

устройство
01.06.2017 –
31.08.2017гг.

МКУ УКиМП

Экологическое воспитание
72.  Дни защиты от экологической опасности  Март –

сентябрь
МКУ УО МГО

73.  Городская акция «Лес Победы» Май -
сентябрь

МКУ УО МГО

74.  Организация и проведение выездной
географической школы

Июнь-август МКУ УО МГО

75.  Реализация проекта «Кедры озера
Выпускников»

Июнь-август  МКУ УО МГО

76.  Акция «Найди свой родник» Сентябрь МКУ УО МГО
77.  Размещение эко – стендов в ОО на темы

«Охрана окружающей среды», «Рациональное
В течение

года
МКУ УО МГО

использование природных ресурсов»
78.  Разработка и реализация цикла мероприятий по

экологической грамотности (эко – уроки, агит –
рейс, экологический велопробег и т.д.)

В течение
года

МКУ УО МГО

Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания
79.  Организация работы по выявлению и

социальной реабилитации несовершеннолетних,
находящихся в социально опасном положении,
установлению родителей или иных законных
представителей, не исполняющих обязанностей
по воспитанию, обучению, содержанию
несовершеннолетних, охране их жизни и
здоровья, а также отрицательно влияющих на
поведение несовершеннолетних или жестоко
обращающихся с ними

ежегодно Комиссия по
делам
несовершеннолетн
их и защите их
прав
Междуреченского
городского округа

80.  Осуществление мер  по координации вопросов,
связанных с соблюдением условий  воспитания,
обучения, содержания несовершеннолетних в
учреждениях системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, а также за обращением с
несовершеннолетними в указанных
учреждениях

ежегодно Комиссия по
делам
несовершеннолетн
их и защите их
прав
Междуреченского
городского округа

81.  Разработка рекомендаций по устранению
причин и условий совершения преступлений и
правонарушений обучающимися по результатам
проверок в образовательных учреждениях

ежегодно Комиссия по
делам
несовершеннолетн
их и защите их
прав
Междуреченского
городского округа

82.  Обобщение и распространение положительного
опыта работы органов и учреждений системы
профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, оказание
им организационно-методической помощи в
пределах своей компетенции

ежегодно Комиссия по
делам
несовершеннолетн
их и защите их
прав
Междуреченского
городского округа

83.  Организация рейдов в семьи, находящиеся в
трудной жизненной ситуации, по местам
дислокации групп несовершеннолетних

2 раза в месяц Комиссия по
делам
несовершеннолетн
их и защите их
прав
Междуреченского
городского округа

84.  Проведение мероприятий по просвещению
родителей (законных представителей) в
вопросах детско-родительских и семейных

ежегодно УСЗН АМГО

отношений, воспитания детей, их
информационно-методическое обеспечение

85.  Регулярное проведение профилактических бесед
с родителями о необходимости исполнения
обязанностей по воспитанию, обучению и
содержанию несовершеннолетних.

ежегодно УСЗН АМГО

86.  Организация работы семейных, детских клубов
развивающей и досуговой направленности, в том
числе для молодых, многодетных, замещающих
семей

ежегодно УСЗН АМГО

87.  Организация работы по подготовке и
сопровождению замещающих семей в рамках
работы школы приемных родителей,
организации клубного пространства,
индивидуального психологического
консультирования и коррекции

ежегодно  УСЗН АМГО

88.  Обеспечение взаимодействия с традиционными
религиозными организациями по вопросу
духовно-нравственного воспитания
несовершеннолетних

ежегодно УСЗН АМГО

Заместитель главы Междуреченского
городского округа по социальным вопросам                                    И.В.Вантеева

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ